tendit Tirinus : vel ibidem agitur de auro quod Hiram rex Tyri præbuerat, ut dicitur hoc cap., §. 11. Jam autem hoc aurum, ut et alia quæ classis Hiram ex Ophir solebat advehere, non sunt allata ex America, sed ex India Orientali, ut infra patebit; ergo, etc. Addit A. Lapide quod nomen Peru tunc fuerit incognitum, et etiam nunc Peruanis incognitum sit; quodque Hispani nuper isti regioni illud nomen indiderint a quadam illic flumine cui nomen est Peru, ut testatur Josephus Acosta, lib. I de novo Orbe, cap. 13 et 14. Itaque

R. et dico : Posterior et communior ac verisimilior sententia est quod Ophir nominata sit India Orientalis vel certa ejus auriferax regio. Quocirea observa quod India orientalis complectatur plures auriferaces regiones, ut Ceylan et Sumatram insulas, et in continentibus Golcondam, Belgalam, Pegu, Siam, etc., quæ ab auri copia vocantur aurea Chersonesus. Ita Josephus Acosta, loco præcitate, Gaspar Varrerius, lib. de Ophir, Serarius, Salianus, Tirinus in cap. VIII lib. II Paralip., et alii complures. Hæc sententia

Prob. I. Quia, ut docent Theodoreetus, Procopius et S. Hieron., epist. 40 ad Principiam, regio Ophir nomen suum accepit ab Ophir, filio Jectan, de quo agitur Gen. XI, 29. Jam autem Ophir iste, sicut et frater ejus Hevila, certo non habitavit in America, sed in aliqua regione respectu Judææ Orientali, verisimilius in India Orientali, ut dictum est in cap. II Gen., quest, I, § I; ergo, etc. Ac proinde dici nequit quod Ophir sit regnum Peruanum, aut Hispaniola in America.

Prob. II. Quia classis Salomonis solvebat ex Asiongaber, portu maris Rubri, sive ex sinu Arabico. Ex hoc autem facilis, directa et vicina est navigatio in Sumatram, et supra citatas India Orientalis regiones, ut patet ex tabulis geographicis. Cum vero regnum Peruanum inde toto coelo distet, et longissima plane que periculosa et anfractuosa fuisset navigatio ex mari Rubro in Indiam Occidentalem, cur relictis opibus Indiae Orientalis sibi vicinæ, iisque præstantissimis, Salomon rex sapientissimus, eas immenso labore et periculo quæsivisset ex regione occidental, omnium regionum totius terræ a Jerusalem remotissima?

Prob. III. Si India Occidentalis et navigatio in illam a Salomone fuisset reperta ac trita, utique mansisset ejus memoria maxime apud Syros, navigationibus asuetos. At vero ante Americum Vespum (a quo dicta est America), qui terram illam detexit, fuit omnibus ignota; ergo, etc.

His adde quod in supra dictis locis, maxime in insula Ceylan, reperiantur ea omnia quæ classe Hiram et navibus euntibus cum servis Hiram ad Salomonem ex Ophir et Tharsis simul cum auro advecta dicuntur, cap. X, 11 et 22: item II Paralip. IX, 21, scilicet ligna thyrina, ebur, simiae, pavones, gemmæ, etc., sinitque illuc in magna copia. Sed omnibus illis careat regnum Peruanum, ut testatur Josephus Acosta, supra citatus, qui annis 14 in Peru vixit.

Nec obstat quod loco supracitato ex II Paralip. III, aurum probatissimum, quo Salomon textit domum Domini, in hebraico dicatur aurum Peruain, quia ad hoc commode responderi potest cum A. Lapide, quod dicitur Peruain, quia Pegu, Sumatra et aliae supra memoratae Indiae Orientalis regiones (ex quibus probabiliter istud aurum advectum fuit) a Salomone et Hebreis nuncupate sunt Peruain a radice para, id est fructificavit, eo quod summe sunt frugiferae et auriferacissimæ.

CAPUT X.

Regina Saba veniens ad Salomonem, ejus sapientiam et magnificientiam admiratur, eique ampla munera offerit, etc.

QUESTIO UNICA. — AN REGINA SABA VENERIT AD SALOMONEM EX ARABIA, AN AUTEM EX ABYSSINIA.

Nota 1, quod hæc verba §. 1: *Sed et regina Saba audita fama Salomonis in nomine Domini, venit tentare eum in ænigmatibus, ab A Lapide et pluribus aliis interpretibus, exponantur hoc modo: Regina Saba, audita fama de mira Salomonis sapientia illi a Deo indita, deque stupendis ejus fabricis et operibus, quæ faciebat in nomine Domini, id est, ope et virtute Dei, venit tentare eum in ænigmatibus, id est experimentum capere de sapientia ejus, proponendo illi acutæ et difficiles questiones, sive ad mores, sive ad regni administrationem spectantes. Enimvero, quod illa verba: *In nomine Domini, connecti debeant cum τῷ fama, non cum τῷ venirī, non tantum patet ex commate quod in textu latino ponitur ante verbum venirī, sed vel maxime ex hebræo, in quo ita habetur: Audiens, seu audivit famam Salomonis in nomine Domini. Et venirī.* Ubi per modum novæ constructionis dicitur: *Et venirī.* Ac proinde ex citato Scripturæ loco non videtur posse probari quod ista regina, priusquam venerit ad Salomonem, fuerit veri Dei cultrix.*

Interim tamen translatio S. Hieron. sic interpungit: *Sed et regina Saba, audita fama Salomonis, in nomine Domini venirī, etc.* LXX Interpretæ in bibliis regiis habent: *Et regina Saba audivit nomen Salomonis, et nomen Domini, et venirī ut tentaret eum in ænigmatibus.*

Cæterum, quidquid sit de istis textibus, non male videntur sentire illi qui dicunt, istam reginam, antequam Jerosolymam veniret, cultui idololatrico, sicut et alios gentiles, addictam fuisse, tametsi (ut textus LXX insinuat) tenuem aliquam veri Dei notitiam habuerit, cuius tamen nondum cultrix existebat. Et quamvis Jerosolymam veniret, ut solutionem ænigmatum quereret, neque altius eurirosa mentem attolleret, Deus tamen id videtur egisse occultius, ut a Salomone, quem cœlestibus disciplinis impleverat, et ex magnificientia templi, ubi solemnes immolari victimas quotidie videbat, verum Deum agnoscere, et impostorum coleret.

Nota 2, ex S. Hieron. in Tradit. hebraicis in cap. X lib. Gen., duplè esse regionem Sabæ appellatam. Una Saba est in Arabia Felici, quæ nomen accepit a

Saba filio Regma, filii Chus, filii Cham; vel ut quidam volunt, a Saba filio Jectan, filii Heber; de quibus omnibus agitur lib. Gen. cap. X. Primum tamen, neque quod Saba Arabiæ nomen suum accepit a Saba filio Regma, verisimilius est: nam in Scriptura, puta Ezechiel. XXXVIII, 15, Saba cunjungitur cum Dedan, quæ regio denominata est a Dadan fratre Saba, qui erat filius Regma. Alia Saba est in Abyssinia, quæ sub æquinoctiali in Africa sita est, fundata et appellata a Saba filio Chus, et fratre Regma, Gen. X, 7. Ex hoc Saba orti dicuntur Æthiopes in Africa, ut insinuat S. Hieron. loco supra citato. His notatis, et præmissis,

R. et dico: Quamvis nonnulli reginam Saba fuisse Africam, et ex Abyssinia illam advenisse, putent haud contempnendis argumentis; alii tamen probabilius Asiaticam fuisse arbitrantur, et ex Arabia Felici advenisse sustinent.

Prob. I. Quia, ut docet S. Hieron. in Tradit. hebraicis in cap. X Gen., Saba Africae scribitur per litteram hebraicam *Samech*, id est, per simplex *S*; Saba autem Arabiæ scribitur per *Schin*, seu *Sch* aut *Sc*. Atqui hoc cap. lib. III Reg. in hebræo Saba scripta est per *Schin*, ut liquet ex bibliis regiis; ergo per Sabam hic intelligitur Saba Arabiæ.

Nec dici potest, rabbinos male hic posuisse punctum in dextero cornu, et fecisse *Schin*, cum tamen ponendum esset in sinistro, legendumque *Samech*: quia hoc gratis, et sine ullo fundamento videtur ab aliquibus esse excogitatum. Præterea hæc responsio repugnat auctoritatì S. Hieron., uti statim ex Prob. III patet.

Prob. II. Dum propheta Job et Isaías Sabæ meminerunt, eam conjungunt iis regionibus que sunt in Arabia, vel ei saltem vicinæ: Job enim cap. VI, 10, eam conjungit cum Theman; Isaías autem cap. LX, 6 et 7, cum Madian et Ephra, etc., que sunt partes, vel confinia Arabiæ. Atqui Saba in illis locis scribitur eisdem litteris hebraicis, quibus hoc cap. lib. III Reg., uti ex bibliis regiis, et bibliis hebreis Aria Montani manifestum est; ergo et hic intelligitur Saba Arabiæ.

Prob. III. Quia hanc sententiam aperitis terminis tradit S. Hieron. in cap. LX Isaiae ita scribens: *Madian et Ephra, regiones sunt trans Arabiam, fertiles camelorum, omnisque provincia appellatur Saba. Unde fuit et Saba regina, quæ venit sapientiam audire Salomonis.* Cum igitur S. Hieron. loco jam citato, aperite doceat, quod ista regina venerit ex Saba Arabiæ, et simul etiam in Tradit. hebraicis in cap. Gen. clare dicat, quod Saba Arabiæ hebraice non scribatur per *Samech*, sed per *Schin*, manifestum est, quod juxta ipsius mentem, in hoc cap. lib. III Reg., Saba non debeat scribi per *Samech*, sed per *Schin*: nam si deberet scribi per *Samech*, non potuisset hic S. Doctor (qui tamen in lingua hebraica versatissimus fuit) secundo sua principia sustinere, aut dicere, quod regina Saba venerit ex regione Saba, quæ sita est in Arabia.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Christus præfa-

tam reginam vocat reginam Austri, Matth. XII, 42, dicens: *Regina Austri surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audiæ sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Salomon hic.* Atqui Arabia Felix respectu Jerusalem orientalis, potius, quam australis est, ut patet ex historia Magorum, qui dicuntur venisse ex Oriente; et revera venerunt ex Arabia Felici: econverso autem regio Abyssinorum est australis respectu Judææ; ergo ista regina venit ex Abyssinia.

R. Arabiam Felicem respectu Judææ esse partim orientalem et partim australem: imo illa Arabiæ pars, in qua sita est regio Saba, fere æque australis est, ac Saba Abyssinæ. Nam juxta tabulam geographicam, quam suea Geographiæ sacræ præfixa Samuel Bochartus, item juxta tabulam geographicam Vitre, Jerusalem sita est sub gradu longitudinis circiter 67: Abyssinia vero, seu Æthiopia Africæ sub gradu circiter 61: pars autem illa Arabiæ, in qua sita est Saba, sub gradu circiter 74. Cum igitur Abyssinia a meridiano Jerosolymitano versus orientem deflectat ad gradus circiter sex, et Saba Arabiæ ab eodem meridiano versus orientem protendatur ad gradus circiter septem: sequitur quod Saba Arabiæ respectu Jerusalem fere æque australis sit, ac est Saba Abyssinæ.

Et sane, quod Arabia in Scriptura etiam vocetur Auster, patet ex illo Isaiae cap. XXI, 13 et 14. *Onus in Arabia. In saltu ad vesperam dormietis, in semitis Dedanim, occurrentes sitiendi forte aquam, qui habitatis terram Austri, cum panibus occurrit fugienti.* Id est: *Vos, qui circa Dedanim, aliasque australes Arabiæ partes habitatis, date potum et cibum illis qui, fugientes hostem venientem a parte adversa, siti et fame laborant.*

Inst. 1. Præmemorata regina a Christo simpliciter, et sine ullo addito vocatur *regina Austri*. Atqui hæc verba videntur insinuare, quod latissimum habuerit imperium per totam quasi meridionalem plagam, qualis est Abyssinia, seu vasta Æthiopia Africæ. Unde et Josephus, lib. VIII Antiq., cap. 2, eam appellat Ægypti Æthiopæque reginam: ergo, etc.

Inst. 2. Neg. min. Quia vocatur a Christo *regina Austri*, eo quod dominaretur isti Arabiæ parti quæ respectu Judææ, seu Jerusalem magis australis est quam orientalis; uti ex supra dictis colligi potest. Quod illa regina Ægypto imperaret, nullo modo verum est. Nam illo tempore rex Ægypti erat Pharao, cuius filia erat uxor Salomonis. Unde hic, sicut in pluribus aliis, nutat fides Josephi, utpote assertentis ea quæ manifeste repugnant Scripturæ, tum cap. præced. §. 16, tum cap. seq. §. 18.